



## 2015年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2014年8月8日

上場会社名 第一生命保険株式会社

上場取引所 東

コード番号 8750

URL <http://www.dai-ichi-life.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)渡邊 光一郎

問合せ先責任者 (役職名)収益管理部長 (氏名)生駒 隆広 (TEL)050-3780-4413

四半期報告書提出予定日 2014年8月8日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2015年3月期第1四半期の連結業績 (2014年4月1日～2014年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2015年3月期第1四半期	1,654,031	15.2	124,915	48.3	68,471	160.3
2014年3月期第1四半期	1,436,042	19.5	84,208	186.1	26,307	136.3

(注) 包括利益 2015年3月期第1四半期 228,944 百万円 (-%) 2014年3月期第1四半期 △104,272 百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2015年3月期第1四半期	68.99	68.95
2014年3月期第1四半期	26.54	26.53

(注) 当社は、2013年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2015年3月期第1四半期	38,547,313	2,168,392	5.6
2014年3月期	37,705,176	1,947,613	5.2

(参考) 自己資本 2015年3月期第1四半期 2,167,827 百万円 2014年3月期 1,946,974 百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2014年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2015年3月期	—	—	—	—	—
2015年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2015年3月期の連結業績予想 (2014年4月1日～2015年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,607,000	△7.2	246,000	△19.3	80,000	2.7	67.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

1. 連結業績予想の修正の詳細につきましては、2014年8月8日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
2. 1株当たり当期純利益は、2014年7月3日開催の取締役会において決議しました新株式発行を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2015年3月期1Q	1,000,138,700 株	2014年3月期	1,000,060,000 株
② 期末自己株式数	2015年3月期1Q	7,481,600 株	2014年3月期	7,743,700 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2015年3月期1Q	992,524,466 株	2014年3月期1Q	991,166,600 株

(注) 1. 当社は、2013年10月1日付で普通株式1株を100株に分割する株式分割を行いました。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

2. 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(2015年3月期第1四半期末7,481,600株、2014年3月期末7,743,700株)を記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2014年8月8日(金)19:30に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

## 1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従い、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が450百万円増加、退職給付に係る負債が15,900百万円減少し、利益剰余金が11,272百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ72百万円減少しております。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2014年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	698,594	721,783
コールローン	362,800	376,700
買入金銭債権	281,859	279,935
金銭の信託	66,400	62,514
有価証券	31,203,581	31,973,870
貸付金	3,024,702	3,023,396
有形固定資産	1,215,895	1,209,459
無形固定資産	210,053	207,578
再保険貸	33,867	42,011
その他資産	516,436	556,327
退職給付に係る資産	—	460
繰延税金資産	5,734	1,705
支払承諾見返	88,225	94,268
貸倒引当金	△2,759	△2,698
投資損失引当金	△215	—
資産の部合計	37,705,176	38,547,313
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	33,327,552	33,808,043
支払備金	358,606	354,989
責任準備金	32,574,923	33,079,470
契約者配当準備金	394,022	373,583
再保険借	27,677	28,254
社債	107,562	107,562
その他負債	1,593,272	1,678,850
退職給付に係る負債	385,436	369,862
役員退職慰労引当金	2,163	2,119
時効保険金等払戻引当金	800	735
特別法上の準備金	118,167	121,966
価格変動準備金	118,167	121,966
繰延税金負債	15,108	75,865
再評価に係る繰延税金負債	91,595	91,392
支払承諾	88,225	94,268
負債の部合計	35,757,563	36,378,920

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2014年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	210,224	210,262
資本剰余金	210,262	210,298
利益剰余金	219,552	279,944
自己株式	△11,500	△11,120
株主資本合計	628,538	689,384
その他有価証券評価差額金	1,322,731	1,489,968
繰延ヘッジ損益	△2,586	△9,532
土地再評価差額金	△38,320	△38,779
為替換算調整勘定	19,756	20,160
退職給付に係る調整累計額	16,854	16,626
その他の包括利益累計額合計	1,318,435	1,478,442
新株予約権	583	509
少数株主持分	55	55
純資産の部合計	1,947,613	2,168,392
負債及び純資産の部合計	37,705,176	38,547,313

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2013年4月1日 至2013年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年6月30日)
経常収益	1,436,042	1,654,031
保険料等収入	1,001,298	1,225,248
資産運用収益	339,134	353,583
利息及び配当金等収入	187,360	199,382
金銭の信託運用益	1,630	598
売買目的有価証券運用益	5,265	4,573
有価証券売却益	85,126	72,441
有価証券償還益	3,849	3,667
貸倒引当金戻入額	280	61
投資損失引当金戻入額	—	215
その他運用収益	864	61
特別勘定資産運用益	54,756	72,581
その他経常収益	95,609	75,199
経常費用	1,351,833	1,529,115
保険金等支払金	735,393	755,242
保険金	191,915	187,064
年金	125,179	156,445
給付金	133,805	128,768
解約返戻金	202,510	175,943
その他返戻金等	81,982	107,020
責任準備金等繰入額	305,962	504,951
支払備金繰入額	7,277	—
責任準備金繰入額	296,432	502,749
契約者配当金積立利息繰入額	2,252	2,201
資産運用費用	65,020	34,639
支払利息	5,103	3,954
有価証券売却損	14,357	4,769
有価証券評価損	1,329	393
有価証券償還損	192	100
金融派生商品費用	8,682	1,069
為替差損	22,333	10,717
貸付金償却	1	1
賃貸用不動産等減価償却費	3,700	3,622
その他運用費用	9,319	10,010
事業費	119,581	128,482
その他経常費用	125,874	105,799
経常利益	84,208	124,915

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2013年4月1日 至2013年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年6月30日)
特別利益	321	84
固定資産等処分益	320	83
その他特別利益	0	0
特別損失	16,201	4,970
固定資産等処分損	708	127
減損損失	1,388	1,044
価格変動準備金繰入額	14,104	3,799
その他特別損失	—	0
契約者配当準備金繰入額	18,523	20,420
税金等調整前四半期純利益	49,805	99,608
法人税及び住民税等	42,409	42,663
法人税等調整額	△17,278	△11,533
法人税等合計	25,131	31,130
少数株主損益調整前四半期純利益	24,674	68,477
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,633	6
四半期純利益	26,307	68,471



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2013年4月1日 至2013年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	24,674	68,477
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△120,115	166,917
繰延ヘッジ損益	896	△6,946
土地再評価差額金	△22	—
為替換算調整勘定	△12,781	469
退職給付に係る調整額	—	△230
持分法適用会社に対する持分相当額	3,076	256
その他の包括利益合計	△128,946	160,466
四半期包括利益	△104,272	228,944
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△102,122	228,937
少数株主に係る四半期包括利益	△2,149	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。